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dagpengene til at sikre folk et normalt og godt 
arbejde på normale løn- og arbejdsvilkår. Man 
kan faktisk på den måde forbedre omsorgen for 
de ældre, sørge for pasning af børnene, sørge for 
forbedringer på uddannelsesområdet og på en 
lang række velfærdsområder for en meget, me- 
get beskeden merpris. Hver gang kommunerne 
ansætter en person mere til velfærdsarbejde, får 
de ganske enkelt udbetalt de sparede dagpenge 
af statskassen. 

Det ville være gratis for staten, og det ville 
være godt for kommunerne og for velfærden. 
Men uha uha, siger finansministeren. Hvis der 
bliver ansat for mange hjemmehjælpere, bryder 
vores økonomi sammen. Den bliver overophe- 
det, har vi fået at vide, og derfor må der endelig 
ikke ansættes flere til at hjælpe de ældre. Men 
det er en meget vigtig del af vores forslag, at 
man på den måde kan øge velfærden og samti- 
dig sætte folk i arbejde, og på de områder, hvor 
der ikke umiddelbart er ledig uddannet arbejds- 
kraft, skal man selvfølgelig starte med at uddan- 
ne dem, der skal ansættes. 

Vi har også stillet forslag om, hvordan man 
på den måde kan nedbringe nedslidningen i 
samfundet. Det er jo oplagt, at når der bliver fle- 
re hænder til f.eks. at gøre rent, får vi ikke så 
mange nedslidte rengøringsassistenter, men vi 
får til géngæld skabt nogle rengøringsjob, hvor 
mennesker bliver i stand til at kunne gøre rent et 
helt arbejdsliv igennem. 

Kl. 15.35 
I det hele taget skyldes en meget stor del af de 

problemer, der er på det danske arbejdsmarked, 
nedslidning af arbejdskraften, fordi der simpelt 
hen er for få til at lave det arbejde, som skal ud- 
føres. Derfor har vi stillet forslag om ansættelse 
af flere i den offentlige sektor, og derfor har vi 
stillet forslag om, at hvis det er sådan, at folk på 
en arbejdsplads i den private sektor bliver enige 
om, at de gerne vil dele deres arbejde med en le- 
dig kollega, kan de dele løn og dagpenge for en 
meget beskeden nedgang i realindkomsten og få 
en ugentlig fridag. Det kunne man gøre, hvis fi- 
nansministeren bare ville bidrage med det ene, 
at hver gang der bliver ansat en ledig i et sådant 
job, gives der fra statskassen det, der svarer til 
de sparede dagpenge. På den måde kunne vi få 
nedslidningen væk, og folk kunne være på ar- 
bejdsmarkedet hele livet uden at være slidt op, 
når de bliver 60 år eller endnu tidligere. 

Vi har en lang række forslag om mere uddan- 
nelse, lige fra folkeskolen til universiteterne og 
lige fra de arbejdsløse til arbejdsmarkedsuddan- 

nelserne og efteruddannelse. Vi har naturligvis 
forslag om mere økologi og mere ulandsbistand, 
vi har forslag om en pensionsreform, og vi har 
med vores forslag gjort opmærksom på det helt 
uhyrlige, som er skjult for de fleste danskere, 
nemlig at vi alle via skatten giver et tilskud til 
privat pensionsopsparing på omkring 50 mia. 
kr. om året. Og det er fordelt så hamrende asoci- 
alt, at de, der får mindst, i gennemsnit får 400 kr. 
om året i tilskud til deres private pensionsop- 
sparing, mens de, der har mest og tjener mest, 
de rigeste i samfundet, får -  og jeg siger det helt 
roligt -112.000 kr. årligt fra statskassen i tilskud 
til deres pensionsopsparing. 400 kr. til de fattige. 
112.000 kr. til de rige om året! Det er helt formi- 
dabelt. For de beløb, der på den måde deles så 
asocialt ud, kunne vi hæve folkepensionen med 
80 pet., og det vil da give en helt anden lighed 
blandt fremtidens folkepensionister end de 
uhyrlige uligheder, der allerede er ved at udvik- 
le sig, og som vil eksplodere fuldstændig i de 
kommende år. 

Vi har i det hele taget forslag til, hvordan en 
lang række personer med lav indkomst kan få et 
løft. Det gælder pensionister, førtidspensioni- 
ster, arbejdsløse, kontanthjælpsmodtagere, de 
på halve dagpenge og de på de mærkelige ord- 
ninger, regeringen har fundet ud af med den un- 
derlige filosofi, at hvis man bare sørger for at 
sætte ydelserne ned, kommer der flere i arbejde 
-  som om arbejdsgiverne overhovedet var en 
brik interesserede i, hvor stor kontanthjælpen er. 
De opretter jo ikke arbejdspladser ud fra, hvor 
høj kontanthjælpen er, selvfølgelig gør de ikke 
det. 

Alle vores forslag er selvfølgelig fuldt finan- 
sierede. Vi har i alt finansieringselementer for 
100 mia. kr. ved at fjerne det asociale tilskud til 
private pensionsopsparinger, ved at beskatte oli- 
en i Nordsøen hårdere og ved at tage flere penge 
fra alle de multinationale selskaber, der har be- 
sluttet, at de ikke ønsker at betale skat i Dan- 
mark. 

Samlet set er vores finanslovforslag et demen- 
ti af tidens store debat om, at der ikke er råd. Jo, 
der er rigelig råd, hvis man bare vil. Det er et 
spørgsmål om politisk vilje. Det er et dementi af 
tidens store debat om, at der kommer til at 
mangle og allerede mangler arbejdskraft. Nej, 
der er 900.000 personer i den arbejdsdygtige al- 
der her i samfundet, som ikke er i arbejde. Selv- 
følgelig kan vi ikke bringe dem alle sammen 
dem i arbejde, for nogle er gået på efterløn og 
andre på førtidspension. Men vores opfattelse 


